
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051500024

organizado pela UNESCO, na Cidade do Cabo/África do Sul, com
ônus limitado, conforme Processo n. 23106.048320/2018-03.

CRISTINA PATRIOTA DE MOURA, Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período
de 19/06/2018 a 12/07/2018 (incluindo trânsito), em Pequim/China,
para realizar visita técnica à Minzu University of China, com ônus
FUB, conforme Processo n. 23106.050135/2018-71.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 10 DE MAIO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº.
304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU nº. 58, seção 2, de 24
de março de 2017, resolve:

Nº 2.189 - Retificar o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas nº
1.981/2018 publicado no DOU nº 84, de 03/05/2018, Seção 2, páginaa.
13: onde se lê: 17/04/2018, leia-se: 18/04/2018.

Nº 2.206 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código de vaga nº
904193, ocupado pelo servidor Carlos Antonio Rabelo de Oliveira Filho,
do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Centro de Informatica, a partir de 08/05/2018.

Nº 2.207 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código de vaga nº
904191, ocupado pelo servidor Eduardo Henrique Ferreira Mendes
Teixeira, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, com lotação no Centro de Informatica, a partir de 10/05/2018.

CARLOS VIEIRA MOTA

ATOS DE 11 DE MAIO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81, Seção
2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017,
publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2208 - Contratar, em caráter temporário, LUCIANA ARRUDA
ALVES SANTANA , na categoria de Professora Substituta, área Teoria
da Literatura, para prestar serviço junto ao Departamento de Teoria
Literária e Literatura, em regime de 40 horas semanais, pelo período de
07 de maio de 2018 a 21 de janeiro de 2019, com fulcro no art. 37, inciso
IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X
da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011,
através do Termo de Contrato 072/2018, Processo nº
23106.037215/2018-31.

Nº 2.209 - Prorrogar até 31 de maio de 2018 o contrato KENIA DE
PAULA COSTA como Professora Substituta, lotado no Instituto de
Química, Processo Eletrônico nº 23106.013214/2018-09.
N. 2210 - Prorrogar até 06 de julho de 2018 o contrato de HUDSON DE
JESUS RIBEIRO como Professor Substituto, lotado na Faculdade de
Ceilândia, Processo Eletrônico nº 23106.128330/2017-32.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) EM EXERCÍCIO
NO CARGO DE REITOR PRO TEMPORE, nomeado pela Portaria da
Reitoria da UFABC nº 57, de 15 de fevereiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 16 de fevereiro de
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 272 - Exonerar, a pedido, nos termos do Artigo 33, inciso I, da Lei
8.112/90, a servidora SONIA APARECIDA SPEGLICH, SIAPE
2148271, do cargo de Engenheira de Segurança do Trabalho, código de
vaga 0981220, a contar de 11/05/2018.

Nº 273 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
LUIZ HENRIQUE NUNES VIEIRA, 3ª aprovado na lista geral do
concurso público objeto do Edital nº 078/2014, publicado no DOU n° 69,
de 10/04/2014, seção 3, p. 33, homologado pelo Edital nº 168/2014,
publicado no DOU n° 125, de 03/07/2014, seção 3, p. 50, para
provimento do cargo efetivo de ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 0981243. Motivo da vaga: redistribuição de vagas -
Portaria nº 379/2018/MEC - DOU de 26/04/2018.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 1.429, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de
Prova para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 01/2014; e
considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.009397/2018-40, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em
Rio Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:

Técnico em Assuntos Educacionais - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 20 Marcelo Ramon da Silva Nunes 63

Técnico em Assuntos Educacionais - PNE

. C l a s s i f i c a-
ção

Nome PF

. 3 Ivone Dias da Silva 55
A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
de acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

ENOCK DA SILVA PESSOA

PORTARIA Nº 1.443, DE 14 DE MAIO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 02/2018, homologado no
D.O.U. nº 69, de 11 de abril de 2018; e considerando o que consta no
processo 23107.008316/2018-94, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, MIRELLA
MONIQUE SOARES, na categoria de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área
de Linguística, para prestar serviço junto ao Centro de Educação e
Letras - CEL, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 06 (seis) meses, a contar de 14 de maio de 2018 a 13 de
maio de 2018, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de
outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por
meio do Termo de Contrato nº 39/2018.

ENOCK DA SILVA PESSOA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHOS DE 14 DE MAIO DE 2018

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor FLORENTINO
FERNANDES MENDES, Professor do Magistério Superior, no
período de 22/05 A 27/05/2018, trânsito incluído, para participar do
"ERAS Congress 2018", em Estocolmo, Suécia, com ônus limitado
(Processo nº 23103.003052/2018-12).

Autorizar o afastamento da servidora DANIELA NEGRAES
PINHEIRO ANDRADE, Professora do Magistério Superior, no
período de 07/07 a 16/07/2018, trânsito incluído, para participar da
"International Conference of Conversastion Analysis", em
Looghborough, Inglaterra, com ônus limitado (Processo nº
23103.003000/2018-76).

JENIFER SAFFI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25 do
Estatuto da UFGD e considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112
de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10/12/1997,
resolve:

Nº 372 - Art. 1º - Dispensar o servidor MAIKSON LUIZ VARGAS
FRIBEL, Matrícula/SIAPE nº 2295040, Assistente em Administração,
do Cargo de Direção (CD-3), de Assessor da Administração
Superior/Reitoria.

Art. 2º - Dispensar o servidor WILLIAN ALVES
PAGNONCELLI, Matrícula/SIAPE nº 2382754, Assistente em
Administração, da Função Gratificada (FG-4), de Assessor da
Administração Superior para Projetos e Captação de Recursos/Vice-
Reitoria.

Nº 374 - Art. 1º - Dispensar o servidor CLEITON RODRIGUES DE
ALMEIDA, Matrícula/SIAPE nº 1565425, Administrador, da Função
Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Compras/SECOM da
Coordenadoria de Compras/CCOMP/PRAD.

Art. 2º - Dispensar a servidora KAMILA MORANDIM
MAIDANA, Matrícula/SIAPE nº 2839086, Contadora, da Função
Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Licitação/SEL da
Coordenadoria de Compras/CCOMP/PRAD.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25 do
Estatuto da UFGD e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112
de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10/12/1997,
resolve:

Nº 373 - Art. 1º - Designar o servidor MAIKSON LUIZ VARGAS
FRIBEL, Matrícula/SIAPE nº 2295040, Assistente em Administração,
para exercer a Função Gratificada (FG-4), de Assessor da
Administração Superior/Reitoria.

Art. 2º - Designar o servidor WILLIAN ALVES
PAGNONCELLI, Matrícula/SIAPE nº 2382754, Assistente em
Administração, para exercer o Cargo de Direção (CD-3), de Assessor
da Administração Superior para Projetos e Captação de
R e c u r s o s / Vi c e - R e i t o r i a .

Nº 375 - Art. 1º - Designar o servidor CLEITON RODRIGUES DE
ALMEIDA, Matrícula/SIAPE nº 1565425, Administrador, para
exercer a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de
Licitação/SEL da Coordenadoria de Compras/CCOMP/PRAD.

Art. 2º - Designar a servidora KAMILA MORANDIM
MAIDANA, Matrícula/SIAPE nº 2839086, Contadora, da Função
Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Compras/SECOM da
Coordenadoria de Compras/CCOMP/PRAD.

Nº 378 - Designar a servidora BIANCA LEONARDO OLIVEIRA,
Matrícula/SIAPE n.º 2152625, Administradora, para exercer a Função
Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de Controle e Manutenção de
Veículos - SEV/DITRAN da Prefeitura Universitária/PU.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 335, DE 8 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e considerando o Decreto 5.707/2006, o artigo 95 e §7º do
art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o artigo 30 da Lei 12.772/2012, e face o
contido no processo nº 23115.003828/2018-65, resolve:

Prorrogar o afastamento concedido à DOMICIO
MAGALHAES MACIEL, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação C - Adjunto , nível
004, matrícula SIAPE 2197015, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA/CCET, desta Universidade, pelo período de 07/03/2018
a 06/03/2020, para realização de Pós-Graduação em Educação
Matemática, em nível de Doutorado , no(a) Universidade Estadual
Paulista UNESP, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 337, DE 9 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90,
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985,
e na Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, publicada do DOU de
24.04.2009, e em face o contido no processo nº 23115.015832/2018-76,
resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) GLECIO
MACHADO SIQUEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Adjunto, nível 001,
matrícula SIAPE 2145957, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
GEOCIENCIAS/CCH, desta Universidade, no período de 13.06.2018 a
28.06.2018, para participar do evento UMS 2018 VIII Congresso sobre
Uso e Manejo do Solo, organizado pela UDC Universidade da Coruña
(Espanha), e realizar visita técnica a Universidade de Santiago de
Compostela (Espanha), com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 339, DE 10 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n°
8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 19/1998; considerando o(a) Decreto nº 7.232/2010,
publicado(a) no DOU de nº 137, de 19.07.2010, Seção 1, pg 3, e em
face ao que consta no processo nº 23115.016674/2018-71, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cileide.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-15T00:16:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




